

FABRICANTES TABLEROS

Dexco reporta resultados del 3T-2022

BRASIL – Dexco, el mayor fabricante de paneles de madera en Brasil, enfrentó desafíos debido a la debilidad del mercado en el 3T-2023, impactando negativamente en los volúmenes de ventas. La implementación planificada de SAP 4/Hana en las Divisiones de Madera y Metales y Artículos Sanitarios a principios del trimestre exigió ajustes operativos, lo que afectó los volúmenes despachados durante el período.

Aunque las operaciones se normalizaron en agosto y septiembre, el impacto global resultó en una disminución del 18,2% en los Ingresos Netos en comparación con el 3T-2022, ascendiendo a BRL 1.769,0 millones. A pesar de los significativos ingresos provenientes de las ventas de madera en pie en el primer semestre, fueron insuficientes para compensar las condiciones de mercado y el reposicionamiento de precios de la División de Acabados para la Construcción.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)



Dexco, Resultados

BRL millones, Julio - Septiembre

	2023	2022	23/22
Ventas	1,769.0	2,161.6	-18.2%
-División Madera	1,147.9	1,314.0	-12.6%
EBITDA	287.9	415.6	-30.7%
-División Madera	285.9	276.1	3.6%
Ganancia/Pérdida	94.8	162.9	-41.8%
Margen EBITDA	16.3%	19.2%	-2.9 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

OTROS TITULARES

- Kevin Sauder condecorado por su distinguido servicio
- Sicam 2023: Más de 20.000 visitantes
- Homag responde a la debilidad de la demanda
- IMA Schelling presenta una solución para el apilado de paneles de madera
- Masonite presenta los resultados del tercer trimestre
- SCM Group vuelve a ser una de las empresas mejor dirigidas de Italia
- Ingka Investments adquiere un parque solar fotovoltaico en Rumanía por EUR 200 millones

FABRICANTES MUEBLES

Kevin Sauder condecorado por su distinguido servicio



EE.UU. - El Distinguished Service Award, el más alto galardón de la American Home Furnishings Alliance (AHFA), fue concedido recientemente a Kevin J. Sauder, Presidente y CEO de Sauder Woodworking en Ohio. Este reconocimiento, presentado durante la Reunión Anual de la AHFA y la Conferencia de Directores Generales, celebra las importantes contribuciones de Sauder a la industria de muebles para el hogar, a la AHFA y a su comunidad local. Descrito como un "constructor de estrategias empresariales innovadoras", la trayectoria profesional de Sauder, desde que se unió a la empresa familiar hasta convertirse en su Presidente y CEO, muestra su compromiso con la industria. Su liderazgo también ha hecho hincapié en la seguridad de los productos, las operaciones sostenibles y la responsabilidad con la comunidad. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Homag Group, Resultados

EUR millones, Julio - Septiembre

	2023	2022	23/22
Entrada de Pedidos	296.6	386.8	-23.3%
Ventas	405.5	413.4	-1.9%
EBIT	31.5	29.6	6.4%
Margen EBIT	7.8%	7.2%	0.6 p.p.

Fuente: Informe Trimestral / Durr

HOMAG
SAWTEQ B-200
 Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

MERCADOS

Sicam 2023: Más de 20.000 visitantes

ITALIA - La 14ª edición de SICAM, celebrada en Pordenone del 17 al 20 de octubre, superó las expectativas con más de 650 expositores de Italia y 34 países extranjeros. El evento mostró la solidez y vitalidad del sector de componentes y accesorios para la industria del mueble, influyendo en las decisiones para las próximas exposiciones internacionales del año siguiente.

Alrededor de 9.000 empresas, con un total de más de 20.000 asistentes de 112 países, se dieron cita en Pordenone durante los cuatro días que duró el certamen. En sus 18.420 metros cuadrados repartidos en diez pabellones, la feria presentó numerosas innovaciones en toda la cadena de suministro. El evento mantuvo su enfoque en las reuniones de negocios de alto nivel y las relaciones comerciales, que fueron reconocidas como un aspecto clave del formato SICAM.



[Ver más en Notifix.info](#)

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Homag responde a la debilidad de la demanda



ALEMANIA - En respuesta a un descenso significativo en la entrada de pedidos durante los primeros nueve meses de 2023, el Grupo Homag está aplicando medidas, incluyendo el recorte de casi 600 puestos de trabajo a nivel mundial. A pesar de la menor entrada de pedidos, la empresa mantuvo altos niveles de ventas y beneficios en los tres primeros trimestres de 2023, atribuidos a una importante cartera de pedidos a principios de año. La entrada de pedidos disminuyó un 32% hasta los EUR 968 millones, con unas ventas que alcanzaron los EUR 1.222 millones. La cartera de pedidos disminuyó gradualmente hasta EUR 832 millones a 30 de septiembre de 2023. El EBIT se mantuvo en EUR 84,5 millones, y el grupo empleaba a 7.482 personas a 30 de septiembre de 2023. Los gastos extraordinarios, estimados entre EUR 35 y 50 millones, afectarán a los resultados del cuarto trimestre, lo que hará que los beneficios de todo el año caigan por debajo de los niveles del año anterior en 2023. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Homag Group, Resultados

EUR millones, Enero - Septiembre

	2023	2022	23/22
Entrada de Pedidos	968.1	1,417.6	-31.7%
Ventas	1,222.2	1,194.9	2.3%
EBIT	84.5	80.2	5.4%
Margen EBIT	6.9%	6.7%	0.2 p.p.

Fuente: Informe Trimestral / Durr

FABRICANTES TECNOLOGÍA

IMA Schelling presenta una solución para el apilado de paneles de madera



ALEMANIA - El IMA Schelling Group presenta un software de vanguardia que planifica dinámicamente el apilado de paneles de madera mecanizados para aumentar la seguridad en el lugar de trabajo y optimizar la utilización de la línea en la industria de la madera. Este innovador software anticipa y planifica el proceso de apilado, garantizando la estabilidad y la densidad mediante un algoritmo inteligente y un motor de física. Reduce los tiempos de cambio de pila, aumenta la utilización del sistema y mejora la trazabilidad, al tiempo que permite la compilación de pedidos específicos del cliente y minimiza el espacio necesario en la nave de la fábrica.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

PROTEAK, Resultados

MXN millones, Enero - Septiembre

	2023	2022	23/22
Ingresos	1,126.1	1,598.1	-29.5%
- Ventas MDF	1,095.4	1,465.9	-25.3%
- Ventas Teca	21.5	9.4	128.7%
- Otros	9.2	122.8	-92.5%
Ganancia/Pérdida	-127.1	159.0	-179.9%
Margen Neto*	-11.3%	9.9%	-21.2 p.p.

Fuente: Informe Trimestral , *G/P // Ingresos

FABRICANTES INSUMOS

Masonite presenta los resultados del tercer trimestre



EE.UU. - Masonite International Corporation informó que las ventas netas consolidadas fueron de USD 702 millones en el tercer trimestre de 2023, una disminución del 4% resultante de una disminución del 13% en el volumen parcialmente compensado por un aumento del 8% de la adquisición de Endura y un aumento del 1% en el precio medio por unidad.

El EBITDA ajustado fue de USD 107 millones en el tercer trimestre de 2023, lo que supone un descenso del 4% debido principalmente al impacto del descenso del volumen.

Los ingresos netos fueron de USD 41 millones en el tercer trimestre de 2023, una disminución del 27% impulsada principalmente por el aumento de la depreciación, la amortización, los gastos por intereses y los costes asociados a los planes de reestructuración previamente anunciados, compensados por un menor gasto por impuestos sobre las ganancias.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Dexco, Resultados

Volumen Despachado (m3), Julio - Septiembre

	2023	2022	23/22
Tableros Crudos	361.013	390.510	-7.6%
Tableros Laminados	312.504	345.613	-9.6%
Total	673.517	736.123	-8.5%

Fuente: Informe Trimestral



FABRICANTES TECNOLOGÍA

SCM Group vuelve a ser una de las empresas mejor dirigidas de Italia

ITALIA - Por tercer año consecutivo, SCM Group, líder global en maquinaria y tecnología para el procesamiento de la madera, ha sido galardonada con el Premio a las Mejores Empresas Dirigidas, que reconoce la excelencia empresarial Made in Italy. El reconocimiento lo concede Deloitte Private, en colaboración con ALTIS - Graduate School of Sustainable Management de la Università Cattolica del Sacro Cuore, ELITE-Gruppo Euronext y Piccola Industria di Confindustria.



En la sexta edición de este prestigioso premio, 79 empresas italianas fueron reconocidas en función de parámetros clave como "Estrategia", "Competencias e innovación", "Compromiso y cultura corporativa", "Gobernanza y medición del desempeño", "Responsabilidad social corporativa" e "Internacionalización y cadena de suministro".

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

MERCADOS

Ingka Investments adquiere un parque solar fotovoltaico en Rumanía por EUR 200 millones



RUMANÍA - Ingka Investments, parte del Grupo Ingka (propietario de más de 370 tiendas Ikea y 100 estudios de planificación en 31 países de todo el mundo), ha adquirido un parque solar fotovoltaico de 300 MWp en Rumanía con una inversión total superior a 200 millones de euros. Situado en el condado de Dâmbovița, al noroeste de Bucarest, el proyecto solar entrará en funcionamiento a finales de 2025 y suministrará energía renovable a unos 95.000 hogares europeos.

DATOS Y HECHOS

Brasil, Exportación Aglomerado/MDP

USD-FOB, Enero - Septiembre

Estado Exportador	2023	2022	23/22
Rio Grande Do Sul	23,656,586	29,671,622	-20.3%
Santa Catarina	19,130,608	38,378,604	-50.2%
Sao Paulo	11,460,053	10,645,054	7.7%
Paraná	1,885,401	5,790,991	-67.4%
Minas Gerais	1,706,166	9,062,356	-81.2%
Otros	15,708	2,323	576.2%
Total	57,854,522	93,550,950	-38.2%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019

Con nueve parques eólicos existentes en Rumanía, que suman 171 MW, el Grupo Ingka está ampliando sus esfuerzos en materia de energías renovables para reducir aún más su huella climática. Esto se alinea con el compromiso de Ikea de ser climáticamente positiva para 2030.

Ver más en Notifix.info

DATOS Y HECHOS

Dexco, Resultados

BRL millones, Enero - Septiembre

	2023	2022	23/22
Ventas	5,434.7	6,506.2	-16.5%
-División Madera	3,533.1	3,949.3	-10.5%
EBITDA	988.8	1,365.5	-27.6%
-División Madera	961.7	895.4	7.4%
Ganancia/Pérdida	293.4	564.1	-48.0%
Margen EBITDA	18.2%	21.0%	-2.8 p.p.

Fuente: Informe Trimestral